

STADTRECHNUNGSHOF WIEN

Landesgerichtsstraße 10 A-1082 Wien

Tel.: 01 4000 82829 FAX: 01 4000 99 82810 E-Mail: post@stadtrechnungshof.wien.at www.stadtrechnungshof.wien.at

StRH VIII - 2/18

Maßnahmenbekanntgabe zu

Kuratorium Wiener Pensionisten-Wohnhäuser,
Vergaberechtliche Prüfung ausgewählter
Beratungsleistungen

StRH VIII - 2/18 Seite 2 von 6

INHALTSVERZEICHNIS

Erledigung des Prüfungsberichtes	3
Kurzfassung des Prüfungsberichtes	3
Bericht des Kuratorium Wiener Pensionisten-Wohnhäuser zum Stand der	
Umsetzung der Empfehlungen	
Umsetzungsstand im Einzelnen	5
Empfehlung Nr. 1	5
Empfehlung Nr. 2	5

ABKÜRZUNGSVERZEICHNIS

bzw	beziehungsweise
EUR	Euro
Nr	Nummer

StRH VIII - 2/18 Seite 3 von 6

Erledigung des Prüfungsberichtes

Der Stadtrechnungshof Wien unterzog die Vergabe ausgewählter Beratungsleistungen des Kuratoriums Wiener Pensionisten-Wohnhäuser einer Prüfung. Der diesbezügliche Bericht des Stadtrechnungshofes Wien wurde am 11. Jänner 2019 veröffentlicht und im Rahmen der Sitzung des Stadtrechnungshofausschusses vom 18. Jänner 2019, Ausschusszahl 10/19 mit Beschluss zur Kenntnis genommen.

Kurzfassung des Prüfungsberichtes

Die Prüfung der Vergabe von externen Beratungsleistungen ergab, dass die im Bereich Infrastruktur und Technik durchgeführten Aufträge den Anforderungen des Bundesvergabegesetzes grundsätzlich entsprachen.

Bei zwei Auftragsvergaben im Rahmen eines einmaligen und umfangreichen Organisationsänderungsvorhabens des Kuratoriums Wiener Pensionisten-Wohnhäuser wurde die Höhe des Auftragswertes für Direktvergaben überschritten, weshalb der Stadtrechnungshof Wien zwei Empfehlungen aussprach.

Der Stadtrechnungshof Wien beurteilte die Vorgangsweise des Kuratoriums Wiener Pensionisten-Wohnhäuser, dass vor der Beauftragung von Beratungsleistungen eine Bedarfsbegründung einschließlich einem Abgleich der hausinternen Ressourcen zu erfolgen hat, als positiv.

StRH VIII - 2/18 Seite 4 von 6

Bericht des <u>Kuratoriums Wiener Pensionisten-Wohnhäuser</u> zum Stand der Umsetzung der Empfehlungen

Im Rahmen der Äußerung der geprüften Stelle wurde folgender Umsetzungsstand in Bezug auf die ergangenen 2 Empfehlungen bekannt gegeben:

Stand der Umsetzung der Empfehlungen	Anzahl	Anteil in %
Umgesetzt	1	50,0
In Umsetzung	1	50,0
Geplant	-	-
Nicht geplant	-	-

StRH VIII - 2/18 Seite 5 von 6

Umsetzungsstand im Einzelnen

Begründung bzw. Erläuterung der Maßnahmenbekanntgabe seitens der geprüften Stelle unter Zuordnung zu den im oben genannten Bericht des Stadtrechnungshofes Wien erfolgten Empfehlungen, der jeweiligen Stellungnahme zu diesen Empfehlungen seitens der geprüften Stelle und allfälliger Gegenäußerung des Stadtrechnungshofes Wien:

Empfehlung Nr. 1

Der Stadtrechnungshof Wien empfahl, bei künftigen Auftragsvergaben verstärktes Augenmerk auf eine umfassende Kostenschätzung vor Einleitung des Vergabeverfahrens zu legen und diese schriftlich zu dokumentieren.

Stellungnahme der geprüften Stelle:

Das Kuratorium Wiener Pensionisten-Wohnhäuser nimmt den Bericht des Stadtrechnungshofes Wien zu Kenntnis und wird die genannte Empfehlung in geeigneter Weise umsetzen.

Maßnahmenbekanntgabe der geprüften Stelle:

Die Empfehlung befindet sich in Umsetzung.

Empfehlung Nr. 2

Der Stadtrechnungshof Wien empfahl, künftig bei Direktvergaben in allen Fällen die zulässige Höchstgrenze von 100.000,-- EUR zu beachten.

Stellungnahme der geprüften Stelle:

Das Kuratorium Wiener Pensionisten-Wohnhäuser nimmt den Bericht des Stadtrechnungshofes Wien zu Kenntnis und wird die genannte Empfehlung in geeigneter Weise umsetzen.

Maßnahmenbekanntgabe der geprüften Stelle:

Die Empfehlung wurde umgesetzt.

StRH VIII - 2/18 Seite 6 von 6

Für den Stadtrechnungshofdirektor: Dipl.-Ing. Dr. Michael Kaindl Wien, im Oktober 2019